
Nº 27.001AÑO CIV/ LA PLATA, VIERNES 1° DE fEBRERO DE 2013

S U P L E M E N T O  D E  8  P Á G I N A S

R e s o l u c i o n e s  

Resoluciones
_________________________________________________

Provincia de Buenos Aires
TESORERÍA GENERAL
Resolución Nº 22/13

La PLata, 30 de enero de 2013

VISTO la Resolución Nº 3/13 de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio de
Economía, por la que se aprueban los términos y condiciones para la emisión del Segundo
Tramo de Letras del Tesoro para el Ejercicio 2013, las Leyes Nº 13767 y 14393, los
Decretos Nº 3260/08 y 3264/08, la Resolución Nº 276/12 de la Tesorería General de la
Provincia, y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 76 de la Ley Nº 13767 otorga a la Tesorería General de la Provincia la

facultad de emitir Letras del Tesoro con la finalidad de cubrir deficiencias estacionales de
caja por hasta el monto que fije anualmente la Ley de Presupuesto General;

Que el artículo 43 de la Ley Nº 14393 de Presupuesto del Ejercicio 2013 fijó en la suma
de Pesos tres mil millones ($3.000.000.000) o su equivalente en moneda extranjera, el
monto máximo de autorización para la emisión de Letras del Tesoro;

Que el artículo 61 de la Ley Nº 14393 incorpora a la Ley Complementaria Permanente
de Presupuesto Nº 10189 (Texto Ordenado según Decreto Nº 4502/98) y sus modificato-
rias, un artículo por el que se autoriza a la Tesorería General de la Provincia a emitir Letras
del Tesoro en los términos del artículo 76 de la Ley Nº 13767, al solo efecto de cancelar
las Letras emitidas en el marco del Programa de Emisión de Letras del Tesoro de la
Provincia de Buenos Aires del Ejercicio anterior por hasta la suma autorizada para dicho
Programa;

Que en el marco del Programa de Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires
2012, considerando las emisiones hasta el Décimo Sexto Tramo, se emitieron Letras que
deberán ser canceladas durante el ejercicio 2013 por la suma de Valor Nominal pesos dos
mil quinientos noventa y ocho millones cuatrocientos cincuenta y cuatro mil quinientos
setenta y uno (VN $2.598.454.571);

Que, consecuentemente, en virtud de los artículos 43 y 61 mencionados, el monto
autorizado de emisión de Letras para el ejercicio 2013 alcanza la suma de pesos cinco mil
quinientos noventa y ocho millones cuatrocientos cincuenta y cuatro mil quinientos seten-
ta y uno ($5.598.454.571);

Que mediante la Resolución Nº 276/12 de la Tesorería General de la Provincia se
aprobó un Programa de Emisión de Letras del Tesoro para el Ejercicio 2013, que cuenta
con un cronograma y establece los términos generales del mismo, por un monto máximo
de hasta Valor Nominal pesos cinco mil quinientos noventa y ocho millones cuatrocientos
cincuenta mil (VN $5.598.450.000) o su equivalente en moneda extranjera;

Que el inciso e) del artículo 76 del Anexo Único del Decreto Nº 3260/08, establece que
el monto máximo de autorización citado se afectará por el Valor Nominal en circulación;

Que el artículo 43 de la Ley Nº 14393 determina que para el caso que el plazo de reem-
bolso de las Letras que se emitan excedan el ejercicio financiero, se transformarán en
Deuda Pública, para ello corresponderá cumplir con los requisitos fijados en el Título III de
la Ley Nº 13767, ello en concordancia con lo previsto en el artículo 76 infine de la Ley Nº
13767;

Que el inciso a) del artículo 76 del Anexo Único del Decreto Nº 3260/08, instituye que
el Ministerio de Economía establecerá en cada oportunidad las respectivas condiciones
financieras de emisión;

Que por el artículo 11 de la Resolución Nº 1/13 del Ministerio de Economía se delegó
en la Subsecretaría de Hacienda en el marco del “Programa de Emisión de Letras del
Tesoro para el Ejercicio 2013” las competencias conferidas al Ministerio de Economía
mediante los artículos 43 y 61 de la Ley Nº 14393 y los incisos a), d) e i) del artículo 76, del
Anexo Único, del Decreto Nº 3260/08;

Que por ello mediante la Resolución Nº 3/13 de la Subsecretaría de Hacienda del
Ministerio de Economía, se han establecido los términos y condiciones del Segundo
Tramo del Programa de Emisión de Letras del Tesoro para el ejercicio 2013 por un monto
de hasta Valor Nominal pesos ochenta millones (VN $80.000.000);

Que en particular el artículo 1º de la Resolución Nº 3/13 de la Subsecretaría de
Hacienda del Ministerio de Economía establece los términos y condiciones financieras de
las Letras del Tesoro a emitir a cuarenta y un (41) días con vencimiento el 14 de marzo de
2013, por un monto de hasta Valor Nominal pesos treinta millones (VN $30.000.000);

Que asimismo el artículo 2º de la Resolución citada precedentemente establece los tér-
minos y condiciones financieras de las Letras del Tesoro a emitir a ochenta y tres (83) días
con vencimiento el 25 de abril de 2013, por un monto de hasta Valor Nominal pesos trein-
ta millones (VN $30.000.000);

D E  L A  P R O V I N C I A D E  B U E N O S  A I R E S



LA PLATA, VIERNES 1° DE FEBRERO DE 2013

Que finalmente el artículo 3º de la referida Resolución establece los términos y condi-
ciones financieras de las Letras del Tesoro a emitir a ciento sesenta y siete (167) días con
vencimiento el 18 de julio de 2013, por un monto de hasta Valor Nominal pesos veinte mil-
lones (VN $20.000.000);

Que en el día de la fecha se formalizó el proceso licitatorio de las Letras en cuestión;
Que el mencionado acto licitatorio se llevó a cabo en el Mercado Abierto Electrónico

Sociedad Anónima (M.A.E.), a través de su sistema de transacciones electrónicas denom-
inado SIOPEL, conforme las normas dictadas por dicho Mercado, en materia de con-
certación, registración y liquidación de las operaciones con Letras;

Que el artículo 4º de la Resolución Nº 3/13 autoriza a la Dirección Provincial de Deuda
y Crédito Público, a establecer la variable de corte, elaborar el ordenamiento y el listado
de preadjudicación de las ofertas recibidas desde el M.A.E.;

Que conforme al artículo 6º de la Resolución antes mencionada, la Dirección Provincial
de Deuda y Crédito Público, se encuentra facultada a ampliar el monto a ser colocado,
así como a declarar total o parcialmente desierta la licitación pública según se determine;

Que conforme al artículo 7º de la Resolución referida, la Dirección Provincial de Deuda
y Crédito Público conformó la adjudicación e informó a esta Tesorería General de la
Provincia el resultado de la licitación pública;

Que la Contaduría General de la Provincia ha tomado la intervención de su competen-
cia en el acto licitatorio;

Que los respectivos Certificados Globales de las citadas Letras del Tesoro serán
depositados en el sistema de depósito colectivo administrado por la Caja de Valores
Sociedad Anónima, en su calidad de entidad depositaria conforme lo establecido por la
Ley Nº 20643;

Que las emisiones adjudicadas están contenidas dentro del límite establecido en la Ley
Nº 14393 de Presupuesto para el Ejercicio 2013;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones establecidas en las Leyes
Nº 13767 y 14393 y el Decreto Nº 3260/08;

Por ello,

EL TESORERO GENERAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Emitir Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en pesos a
cuarenta y un (41) días con vencimiento el 14 de marzo de 2013 por un importe de Valor
Nominal pesos trescientos treinta y dos millones ciento cincuenta y dos mil (VN
$332.152.000) de acuerdo a los siguientes términos y condiciones financieras:

a) Denominación: “Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en pesos a
cuarenta y un (41) días con vencimiento el 14 de marzo de 2013”.

b) Moneda de emisión y pago: Pesos.
c) Integración: Pesos.
d) Fecha de la licitación: 30 de enero de 2013.
e) Fecha de emisión: 1 de febrero de 2013.
f) Fecha de liquidación: 1 de febrero de 2013.
g) Monto total a ser colocado: por un monto de Valor Nominal pesos trescientos trein-

ta y dos millones ciento cincuenta y dos mil (VN $332.152.000). 
h) Denominación mínima y unidad mínima de negociación: Valor Nominal pesos un

mil (VN $1.000).
i) Tipo de Instrumento: Letras a descuento.
j) Precio de emisión: con descuento sobre su valor nominal, al precio resultante de la

licitación.
k) Plazo: cuarenta y un (41) días.
l) Vencimiento: 14 de marzo de 2013.
m) Amortización: íntegra al vencimiento. Si la fecha de vencimiento no fuera un día

hábil, el pago se realizará el día hábil inmediato posterior.
n) Garantía: recursos provenientes del Régimen de Coparticipación Federal de

Impuestos, de acuerdo a lo establecido por los artículos 1º, 2º y 3º del Acuerdo Nación-
Provincias sobre Relación Financiera y Bases de un Régimen de Coparticipación Federal
de Impuestos, ratificado por la Ley Nº 12888, o aquél que en el futuro lo sustituya.

ñ) Régimen de colocación: licitación pública.
o) Régimen de adjudicación: subasta tipo holandesa de precio único.
p) Tipo de Oferta: oferta parcial.
q) Importe de las ofertas:

1 ) Tramo Competitivo: el importe mínimo será de Valor Nominal pesos quinientos
mil (VN $500.000) y múltiplo de Valor Nominal pesos cien mil (VN $100.000).

2 ) Tramo No Competitivo - Personas Jurídicas: el importe mínimo será de Valor
Nominal pesos diez mil (VN $10.000) y múltiplo de Valor Nominal pesos un mil (VN
$1.000).

3 ) Tramo No Competitivo - Personas Físicas: el importe mínimo será de Valor
Nominal pesos un mil (VN $1.000) y múltiplo de Valor Nominal pesos un mil (VN
$1.000). El importe máximo será de Valor Nominal pesos doscientos cincuenta mil (VN
$250.000).

r) Forma de liquidación: a través de Argenclear Sociedad Anónima.
s) Negociación: se solicitará la negociación en el M.A.E. y en la Bolsa de Comercio de

Buenos Aires a partir de la fecha de colocación, y/o en uno o varios Mercados y/o Bolsas
de Valores autorizados en nuestro país, de acuerdo a lo normado por la Comisión
Nacional de Valores.

t) Titularidad: estarán representadas por un Certificado Global a ser depositado en la
Caja de Valores Sociedad Anónima.

u) Comisiones por terceros: tendrán derecho a comisión todos los Agentes del M.A.E.
autorizados para participar en las colocaciones primarias de estas Letras del Tesoro. La
comisión será del 0,020% sobre el monto adjudicado a terceros y se pagará en la fecha
de la liquidación de las operaciones.

v) Participantes: podrán participar de las licitaciones:
1 ) Agentes del M.A.E. autorizados a tal efecto.
2 ) Agentes pertenecientes a la Red de Agentes y Sociedades de Bolsa del

Mercado de Valores Sociedad Anónima, únicamente a través del Banco de Valores
Sociedad Anónima.

Los inversores, ya sean personas físicas o jurídicas, deberán realizar sus propues-
tas de conformidad a través de las entidades mencionadas en 1 y 2.

w) Agente de cálculo: será la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público depen-
diente de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio de Economía de la Provincia de
Buenos Aires.

x) Agente Financiero: Banco de la Provincia de Buenos Aires.
y) Forma de pago de los servicios: los pagos se realizarán mediante la transferencia

de los importes correspondientes, a la Caja de Valores Sociedad Anónima para su acred-
itación en las respectivas cuentas de los tenedores de estas Letras con derecho al cobro.

z) Entidad Depositaria: Caja de Valores Sociedad Anónima.
a’) Rescate anticipado: las Letras precitadas podrán ser rescatadas total o parcial-

mente en forma anticipada.
b’) Legislación aplicable: Argentina.
c’) Tratamiento impositivo: gozarán de las exenciones impositivas dispuestas por las

leyes y reglamentaciones vigentes en la materia.

ARTÍCULO 2º. Emitir Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en pesos a
ochenta y tres (83) días con vencimiento el 25 de abril de 2013 por un importe de Valor
Nominal pesos ciento veinticuatro millones doscientos cuarenta y seis mil (VN
$124.246.000) de acuerdo a los siguientes términos y condiciones financieras:

a) Denominación: “Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en pesos a
ochenta y tres (83) días con vencimiento el 25 de abril de 2013”.

b) Moneda de emisión y pago: Pesos.
c) Integración: Pesos.
d) Fecha de la licitación: 30 de enero de 2013.
e) Fecha de emisión: 1 de febrero de 2013.
f) Fecha de liquidación: 1 de febrero de 2013.
g) Monto total a ser colocado: por un monto de Valor Nominal pesos ciento veinticu-

atro millones doscientos cuarenta y seis mil (VN $124.246.000). 
h) Denominación mínima y unidad mínima de negociación: Valor Nominal pesos un mil

(VN $1.000).
i) Tipo de Instrumento: Letras a descuento.
j) Precio de emisión: con descuento sobre su Valor Nominal, al precio resultante de

la licitación.
k) Plazo: ochenta y tres (83) días.
l) Vencimiento: 25 de abril de 2013.
m) Amortización: íntegra al vencimiento. Si la fecha de vencimiento no fuera un día

hábil, el pago se realizará el día hábil inmediato posterior.
n) Garantía: recursos provenientes del Régimen de Coparticipación Federal de

Impuestos, de acuerdo a lo establecido por los artículos 1º, 2º y 3º del Acuerdo Nación-
Provincias sobre Relación Financiera y Bases de un Régimen de Coparticipación Federal
de Impuestos, ratificado por la Ley Nº 12888, o aquél que en el futuro lo sustituya.

ñ) Régimen de colocación: licitación pública.
o) Régimen de adjudicación: subasta tipo holandesa de precio único.
p) Tipo de Oferta: oferta parcial.
q) Importe de las ofertas:

1 ) Tramo Competitivo: el importe mínimo será de Valor Nominal pesos quinientos
mil (VN $500.000) y múltiplo de Valor Nominal pesos cien mil (VN $100.000). 

2 ) Tramo No Competitivo - Personas Jurídicas: el importe mínimo será de Valor
Nominal pesos diez mil (VN $10.000) y múltiplo de Valor Nominal pesos un mil (VN
$1.000).

3 ) Tramo No Competitivo - Personas Físicas: el importe mínimo será de Valor
Nominal pesos un mil (VN $1.000) y múltiplo de Valor Nominal pesos un mil (VN
$1.000). El importe máximo será de Valor Nominal pesos doscientos cincuenta mil (VN
$250.000).
r) Forma de liquidación: a través de Argenclear Sociedad Anónima.
s) Negociación: se solicitará la negociación en el M.A.E. y en la Bolsa de Comercio de

Buenos Aires a partir de la fecha de colocación, y/o en uno o varios Mercados y/o Bolsas
de Valores autorizados en nuestro país, de acuerdo a lo normado por la Comisión
Nacional de Valores.

t) Titularidad: estarán representadas por un Certificado Global a ser depositado en la
Caja de Valores Sociedad Anónima.

u) Comisiones por terceros: tendrán derecho a comisión todos los Agentes del M.A.E.
autorizados para participar en las colocaciones primarias de estas Letras del Tesoro. La
comisión será del 0,020% sobre el monto adjudicado a terceros y se pagará en la fecha
de la liquidación de las operaciones.

v) Participantes: podrán participar de las licitaciones:
1 ) Agentes del M.A.E. autorizados a tal efecto.
2 ) Agentes pertenecientes a la Red de Agentes y Sociedades de Bolsa del

Mercado de Valores Sociedad Anónima, únicamente a través del Banco de Valores
Sociedad Anónima.

Los inversores, ya sean personas físicas o jurídicas, deberán realizar sus propues-
tas de conformidad a través de las entidades mencionadas en 1 y 2.
w) Agente de cálculo: será la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público depen-

diente de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio de Economía de la Provincia de
Buenos Aires.

x) Agente Financiero: Banco de la Provincia de Buenos Aires.
y) Forma de pago de los servicios: los pagos se realizarán mediante la transferencia

de los importes correspondientes, a la Caja de Valores Sociedad Anónima para su acred-
itación en las respectivas cuentas de los tenedores de estas Letras con derecho al cobro.

z) Entidad Depositaria: Caja de Valores Sociedad Anónima.
a’) Rescate anticipado: las Letras precitadas podrán ser rescatadas total o parcial-

mente en forma anticipada. 
b’) Legislación aplicable: Argentina.
c’) Tratamiento impositivo: gozarán de las exenciones impositivas dispuestas por las

leyes y reglamentaciones vigentes en la materia.

ARTÍCULO 3º. Emitir Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en pesos a
ciento sesenta y siete (167) días con vencimiento el 18 de julio de 2013 por un importe de
Valor Nominal pesos ciento sesenta y cinco millones seiscientos cuarenta y nueve mil (VN
$ 165.649.000) de acuerdo a los siguientes términos y condiciones financieras:

PÁGINA 2 BOLETÍN OfICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES



PÁGINA 3LA PLATA, VIERNES 1° DE FEBRERO DE 2013PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OfICIAL 

a) Denominación: “Letras del Tesoro de la Provincia de Buenos Aires en pesos a
ciento sesenta y siete (167) días con vencimiento el 18 de julio de 2013”.

b) Moneda de emisión y pago: Pesos.
c) Integración: Pesos.
d) Fecha de la licitación: 30 de enero de 2013.
e) Fecha de emisión: 1 de febrero de 2013.
f) Fecha de liquidación: 1 de febrero de 2013.
g) Monto total a ser colocado: por un monto de Valor Nominal pesos ciento sesenta

y cinco millones seiscientos cuarenta y nueve mil (VN $ 165.649.000).  
h) Denominación mínima y unidad mínima de negociación: Valor Nominal pesos un

mil (VN $1.000).
i) Tipo de instrumento: Letras con cupón de interés variable.
j) Precio de emisión: a la par.
k) Amortización: íntegra al vencimiento. Si la fecha de vencimiento no fuera un día

hábil, el pago se realizará el día hábil inmediato posterior.
l) Interés: 

1 ) Tasa aplicable: se determinará como el promedio aritmético simple de la tasa
de interés para depósitos a plazo fijo de más de pesos un millón ($1.000.000) de
treinta (30) a treinta y cinco (35) días, – Badlar Bancos Privados – o aquella que en el
futuro la sustituya, calculado considerando las tasas promedio diarias publicadas por
el Banco Central de la República Argentina desde los diez (10) días hábiles anteriores
al inicio de cada período de interés y hasta los diez (10) días hábiles anteriores al
vencimiento de cada servicio de interés más un margen fijo resultante de la licitación
expresado en porcentaje (%) nominal anual.

2 ) Cálculo de interés: se calcularán sobre el Valor Nominal; para el primer servi-
cio de interés, desde la fecha de emisión hasta la fecha de vencimiento del primer
cupón excluyendo a esta última; y a partir de los subsiguientes servicios, desde la
fecha de vencimiento del cupón anterior hasta el día previo a la próxima fecha de
pago.

3 ) Fecha de pago de interés: se pagarán dos (2) servicios de interés, el primero
de ellos, el 18 de abril de 2013 y el segundo, el 18 de julio de 2013. Cuando la fecha
de pago no fuere un día hábil, el pago se realizará el día hábil inmediato posterior.

4 ) Convención de Intereses: días reales sobre días reales.
m) Plazo: ciento sesenta y siete (167) días.
n) Vencimiento: 18 de julio de 2013.
ñ) Garantía: Recursos provenientes del Régimen de Coparticipación Federal de

Impuestos, de acuerdo a lo establecido por los artículos 1º, 2º y 3º del Acuerdo Nación-
Provincias sobre Relación Financiera y Bases de un Régimen de Coparticipación Federal
de Impuestos, ratificado por la Ley Nº 12888, o aquél que en el futuro lo sustituya.

o) Régimen de colocación: licitación pública.
p) Régimen de adjudicación: subasta tipo holandesa de precio único.
q) Tipo de Oferta: oferta parcial.
r) Importe de las ofertas:

1) Tramo Competitivo: el importe mínimo será de Valor Nominal pesos quinientos
mil (VN $500.000) y múltiplo de Valor Nominal pesos cien mil (VN $100.000).

2) Tramo No Competitivo - Personas Jurídicas: el importe mínimo será de Valor
Nominal pesos diez mil (VN $10.000) y múltiplo de Valor Nominal pesos un mil (VN
$1.000).

3) Tramo No Competitivo - Personas Físicas: el importe mínimo será de Valor
Nominal pesos un mil (VN $1.000) y múltiplo de Valor Nominal pesos un mil (VN
$1.000). El importe máximo será de Valor Nominal pesos doscientos cincuenta mil
(VN $250.000).
s) Forma de liquidación: a través de Argenclear Sociedad Anónima.
t) Negociación: se solicitará la negociación en el M.A.E. y en la Bolsa de Comercio

de Buenos Aires a partir de la fecha de colocación, y/o en uno o varios Mercados y/o
Bolsas de Valores autorizados en nuestro país, de acuerdo a lo normado por la Comisión
Nacional de Valores.

u) Titularidad: estarán representadas por un Certificado Global a ser depositado en
la Caja de Valores Sociedad Anónima.

v) Comisiones por terceros: tendrán derecho a comisión todos los Agentes del
M.A.E. autorizados para participar en las colocaciones primarias de estas Letras del
Tesoro. La comisión será del 0,030% sobre el monto adjudicado a terceros y se pagará
en la fecha de la liquidación de las operaciones.

w) Participantes: podrán participar de las licitaciones:
1) Agentes del M.A.E. autorizados a tal efecto.
2) Agentes pertenecientes a la Red de Agentes y Sociedades de Bolsa del

Mercado de Valores, únicamente a través del Banco de Valores Sociedad Anónima.
Los inversores, ya sean personas físicas o jurídicas, deberán realizar sus propues-

tas de conformidad a través de las entidades mencionadas en 1 y 2.
x) Agente de cálculo: será la Dirección Provincial de Deuda y Crédito Público depen-

diente de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio de Economía de la Provincia de
Buenos Aires.

y) Agente Financiero: Banco de la Provincia de Buenos Aires.
z) Forma de pago de los servicios: los pagos se realizarán mediante la transferencia

de los importes correspondientes, a la Caja de Valores Sociedad Anónima para su acred-
itación en las respectivas cuentas de los tenedores de estas Letras con derecho al
cobro.

a’) Entidad Depositaria: Caja de Valores Sociedad Anónima.
b’) Rescate anticipado: las Letras precitadas podrán ser rescatadas total o parcial-

mente en forma anticipada.
c’) Legislación aplicable: Argentina.
d’) Tratamiento impositivo: gozarán de las exenciones impositivas dispuestas por las

leyes y reglamentaciones vigentes en la materia.

ARTÍCULO 4º. Los gastos, incluidas las comisiones, que se originen en la emisión y/o
contrataciones relacionadas con la emisión de Letras del Tesoro, serán imputados con
cargo al Presupuesto General de la Administración Provincial – Jurisdicción 1.1.1.08.02:
Obligaciones del Tesoro y Créditos de Emergencia – PAN 007-GRU 005- Finalidad 1

Función 3 Fuente de Financiamiento 1.1 Partida Principal 3 Partida Subprincipal 5
Partida Parcial 5, en lo que respecta a "Comisiones y gastos bancarios", y Finalidad 5
Función 1 Fuente de Financiamiento 1.1 Partida Principal 7 Partida Subprincipal 1
Partida Parcial 1 en lo atinente a los intereses que devengue.

ARTÍCULO 5º. Registrar, comunicar a la Contaduría General de la Provincia, publicar,
dar al Boletín Oficial y al SINBA. Cumplido, archivar.

Rubén Telechea
Subtesorero General

C.C. 968

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 306/12

La Plata, 26 de septiembre de 2012.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, la Resolución OCEBA Nº 88/98, el Contrato de Concesión suscripto, lo actua-
do en el expediente Nº 2429-2042/2012, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, tramita la instrucción de un procedi-

miento sumario administrativo incoado a la COOPERATIVA DE PROVISIÓN DE ENERGÍA
ELÉCTRICA, OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS Y VIVIENDA DE GENERAL VIAMONTE
LIMITADA, por incumplimiento en el envío de los resultados de Calidad de Servicio
Técnico, correspondiente al décimo octavo semestre de control, comprendido entre el
1º de junio y el 30 de noviembre de 2011;

Que a través de la Resolución OCEBA Nº 292/04, se estableció que el plazo para la
entrega de la información de Bases de Datos de Clientes y Subestaciones es de 45 días
antes del inicio de cada semestre de control;

Que la Cooperativa, hasta el momento de dictarse la presente Resolución, no cum-
plió con la entrega de la información del semestre en cuestión;

Que dicho incumplimiento dio origen al dictado de la Resolución OCEBA Nº 150/12,
en cuyo Anexo se desarrolló el Acto de Imputación (fs 12/15);

Que la Distribuidora no presentó descargo alguno, pese haber sido notificada en
legal forma (fs 18 y 21);

Que la obligación de información encierra dos aspectos básicos, uno negativo: abs-
tenerse de dar información o darla en forma errónea y/o insuficiente y otro positivo: el de
transmitir toda la información exigible;

Que en el caso particular, la Distribuidora no cumplió con el envío de las Tablas de
Calidad de Servicio (septiembre, octubre y noviembre de 2011), ni el informe semestral
del período 18 de control;

Que dicho comportamiento constituye una transgresión al Contrato de Concesión
Municipal, específicamente los puntos 5.6.1 y 5.6.2 del mismo;

Que la Cooperativa, al no tener los registros debidamente actualizados, exigidos en
el referido Contrato de Concesión y no brindar en tiempo oportuno a este Organismo de
Control, la información debida y/o requerida, incurrió en una conducta reprochable, con-
forme lo prescripto en los puntos 6.3 y 6.7 del Subanexo D del Contrato de Concesión;

Que de acuerdo al punto 6.3 del referido Subanexo y Contrato “…Por incumpli-
miento de lo establecido en el Contrato de Concesión, referido a las obligaciones de EL
DISTRIBUIDOR… en cuanto a la prestación del servicio, el Organismo de Control apli-
cará una sanción…6.7…en cuanto a la preparación y acceso a los documentos y a la
información y en particular…no brindar la información debida o requerida por el
Organismo de Control a efectos de realizar las auditorias a cargo del mismo…”;

Que la Ley Nº 11.769 establece atribuciones al Ente Regulador, entre las que se
menciona la de “…Requerir de los agentes de la actividad eléctrica y de los usuarios, la
documentación e información necesarios para verificar el cumplimiento de esta Ley, su
reglamentación y los contratos de concesión y licencias técnicas correspondientes, rea-
lizando las inspecciones que al efecto resulten necesarias, con adecuado resguardo de
la confidencialidad de la información que pueda corresponder…” (artículo 62 inc. r);

Que correlativamente, el Contrato de Concesión Municipal establece entre las obli-
gaciones de la Concesionaria la de “…Poner a disposición del ORGANISMO DE CON-
TROL, todos los documentos e información necesario, o que éste le requiera, para veri-
ficar el cumplimiento del CONTRATO, la Ley Provincial Nº 11.769 y toda norma aplica-
ble, sometiéndose a los requerimientos que a tal efecto el mismo realice…” (artículo 31
inc. u);

Que la Distribuidora ha quebrantado dicha obligación y por lo tanto resulta respon-
sable de tal conducta, merecedora de una sanción;

Que también preocupa la conducta de la Distribuidora, al no contestar los cargos
que le fueran formulados oportunamente, representando ello un agravante de la misma;

Que tal situación determina que se cite a la Cooperativa a una Audiencia para que
dé las explicaciones pertinentes;

Que para ello, la Gerencia de Mercados informó el quantum de la multa: “…el tope
anual máximo de la sanción por el incumplimiento de las obligaciones por el Distribuidor
fijada en el artículo 6.3 y 6.7 del Subanexo D del Contrato de Concesión Municipal, en el
caso de la Cooperativa Eléctrica de General Viamonte Limitada, este monto asciende a
$ 4.987 … Cabe aclarar que dicho monto fue calculado sobre la base del 0,1% del total
de energía facturada en el año 2011 por la Cooperativa… y valorizada a la tarifa CV1 de
la categoría Residencial T1R vigente desde el 1º de Julio de 2012 a la fecha…” (f 20);

Que teniendo en cuenta el incumplimiento incurrido por la Distribuidora, así como las
pautas para imponer la sanción, correspondería que el monto de la multa, en virtud de
lo dispuesto en el artículo 6.3 y 6.7 del Subanexo D del citado Contrato de Concesión
Municipal, sea fijado en el máximo del tope anual informado por la Gerencia de
Mercados, equivalente a Pesos Cuatro Mil Novecientos Ochenta y Siete ($ 4.987);



PÁGINA 4 BOLETÍN OfICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 1° DE FEBRERO DE 2013

Que, consecuentemente, y a efectos de brindar las señales regulatorias pertinentes
a la conducta del regulado, el porcentaje antes aludido, se incrementará progresivamen-
te en casos de reincidencia y teniendo en cuenta la magnitud de los incumplimientos;

Que el monto de la multa, deberá ser depositada en el Banco de la Provincia de
Buenos Aires, Casa Matriz, Cuenta Nº 2000-1656/6 “OCEBA VARIOS”, situación que
deberá ser verificada por la Gerencia de Administración y Personal de este Organismo de
Control;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
inciso “n” de la Ley 11.769 (Texto Ordenado Decreto Nº 1.868/04) y su Decreto
Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º - Sancionar a la COOPERATIVA DE PROVISIÓN DE ENERGÍA
ELÉCTRICA, OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS Y VIVIENDA DE GENERAL VIAMONTE
LIMITADA, con una multa consistente en la suma de Pesos Cuatro Mil Novecientos
Ochenta y Siete ($ 4.987) por incumplimiento en el relevamiento y entrega de la informa-
ción relativa al 18º Semestre de Control.

ARTÍCULO 2º - Ordenar el depósito de las sumas fijadas en el artículo 1º de la pre-
sente, en el Banco de la Provincia de Buenos Aires, Casa Matriz, Cuenta Nº 2000-1656/6
“OCEBA VARIOS”.

ARTÍCULO 3º - Disponer que, por medio de la Gerencia de Procesos Regulatorios,
se proceda a la anotación de la multa en el Registro de Sanciones previsto por el artícu-
lo 70 de la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04) y su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04. 

ARTÍCULO 4º - Disponer que, por medio de la Gerencia de Procesos Regulatorios,
se cite a la COOPERATIVA DE PROVISIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA, OBRAS Y SERVI-
CIOS PÚBLICOS Y VIVIENDA DE GENERAL VIAMONTE LIMITADA a una audiencia, a
celebrarse en la sede de este Organismo de Control, a fin de que dé las explicaciones
pertinentes por el incumplimiento incurrido y por la falta de contestación de los cargos
formulados oportunamente por este Organismo.

ARTÍCULO 5º - Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA DE PROVISIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA, OBRAS Y SERVICIOS
PÚBLICOS Y VIVIENDA DE GENERAL VIAMONTE LIMITADA. Pasar a conocimiento de
las Gerencias de Control de Concesiones y de Administración y Personal. Cumplido,
archivar.

Acta Nº 740. Jorge Alberto Arce, Presidente. Alfredo Oscar Cordonnier,
Vicepresidente. Carlos Pedro González Sueyro, José Luis Arana, Directores.

C.C. 10.056

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 338/12

La Plata, 14 de noviembre de 2012.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto N° 1.868/04), su Decreto Reglamentario N°
2479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución OCEBA N° 0599/07, lo
actuado en los expedientes N° 2429-4615/2007 y N° 2429-4615/2007, alcance N°
41/2012, y 

CONSIDERANDO:
Que mediante la Resolución OCEBA N° 0599/07 se ordenó a las Distribuidoras

Provinciales EDEA S.A., EDEN S.A. y EDES S.A. y a las Distribuidoras Municipales que
han ingresado en la Etapa de Régimen en virtud del Decreto Provincial N° 1.937/02, que
presenten la actualización de sus respectivos Planes de Contingencias y Emergencias, a
efectos de solucionar situaciones de crisis en los sistemas a su cargo, debiendo incluir,
necesariamente, la información detallada en su Anexo I;

Que a través del Decreto Provincial N° 1.745/11 y de su símil del Ejecutivo Nacional
N° 1853/11, se ratificó el Acta Acuerdo suscripta entre el Ministerio de Planificación
Federal, Inversión Pública y Servicios de la Nación, el Ministerio de Infraestructura de la
Provincia de Buenos Aires y la Empresa Distribuidora La Plata Sociedad Anónima (EDE-
LAP S.A.) de fecha 18 de marzo de 2011, sobre la transferencia a la Provincia de Buenos
Aires, del Contrato de Concesión del Servicio Público de Distribución y Comercialización
de Energía Eléctrica celebrado entre el Estado Nacional y la Empresa Distribuidora La
Plata Sociedad Anónima (EDELAP S.A.), aprobado mediante Decreto Nacional N°
1.795/92;

Que, por medio del Decreto Provincial consignado precedentemente, se facultó al
Ministerio de Infraestructura, en su calidad de Autoridad de Aplicación del Marco
Regulatorio Eléctrico de la Provincia de Buenos Aires y a este Organismo, a dictar nor-
mas transitorias, complementarias y aclaratorias necesarias para que la prestación del
servicio de distribución y comercialización de energía eléctrica a cargo de la Empresa
Distribuidora La Plata Sociedad Anónima (EDELAP S.A.) se sujete a la jurisdicción y com-
petencia de la Provincia de Buenos Aires, bajo aplicación de la Ley N° 11.769 y sus modi-
ficatorias (T.O. Decreto N° 1.868/04) y su Decreto Reglamentario N° 2.479/04;

Que el 1° de diciembre de 2011 se celebró el Protocolo de Entendimiento entre la
Provincia de Buenos Aires y la Empresa Distribuidora La Plata (EDELAP S.A.), con el
propósito de establecer las pautas que regirán la relación entre ambas partes y definir las
condiciones de prestación del servicio público de distribución eléctrica en las áreas de
Concesión, cuyo objetivo final es la plena adecuación del Contrato de Concesión al
Marco Regulatorio Provincial;

Que por ello, deviene necesario establecer formalmente la observancia de la
Resolución OCEBA N° 0599/07 por parte de EDELAP S.A., para que dé cumplimiento a
lo allí establecido y, conforme a los lineamientos contenidos en sus Anexos, detalle los
canales y responsables para la comunicación de eventos relevantes;

Que, en tal sentido, deberá presentar en el plazo de diez (10) días contados a partir
de la notificación de la presente, un Plan de Contingencias y Emergencias a efectos de
solucionar situaciones de crisis en el sistema a su cargo, el cual deberá incluir, necesa-
riamente, la información que se detalla en el Anexo I de la Resolución OCEBA N°
0599/07;

Que, en lo sucesivo, EDELAP S.A. deberá presentar, en armonía con las demás
Distribuidoras Provinciales y Municipales, la actualización del referido Plan de
Contingencias y Emergencias, el último día hábil del mes de noviembre de cada año;

Que, asimismo, dicha Concesionaria deberá informar inmediatamente, todo corte
relevante que se produzca en su área de concesión, conforme a las prescripciones y pla-
zos que se establecen en el Anexo II de la Resolución OCEBA N° 0599/07, de acuerdo a
las modificaciones introducidas por el Anexo de la presente;

Que es obligación de las Concesionarias del Servicio Público de Distribución de
Energía Eléctrica, poner a disposición del Organismo de Control todos los documentos e
información que éste le requiera, necesarios para verificar el cumplimiento de la Ley
Provincial N° 11.769 y toda norma aplicable, sometiéndose a los requerimientos que a tal
efecto el mismo realice (artículo 28 inciso v) del Contrato de Concesión Provincial);

Que la falta de acatamiento a lo ordenado en la presente Resolución, dará lugar a la
aplicación de las sanciones pertinentes;

Que el Directorio del Organismo de Control de la Provincia de Buenos Aires es com-
petente para el dictado de la presente Resolución, en virtud de las facultades conferidas
por el artículo 62 incisos b), h), ll), n), r) y x) de la Ley N° 11.769 y el Decreto Provincial N°
1.745/11;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. Ordenar a la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDELAP S.A.) a presentar, en el plazo de diez (10) días contados a partir de
la notificación de la presente, un Plan de Contingencias y Emergencias a efectos de solu-
cionar situaciones de crisis en el sistema a su cargo, el cual deberá incluir, necesaria-
mente, la información que se detalla en el Anexo I de la Resolución OCEBA N° 0599/07.

ARTÍCULO 2°. Modificar el Anexo II de la Resolución OCEBA N° 0599/07, conforme
se detalla en el Anexo que integra la presente. 

ARTÍCULO 3°. Mantener la vigencia de la Resolución OCEBA N° 0599/07 en todo
aquello que no se vea modificado por la presente. 

ARTÍCULO 4°. Establecer que a partir del año 2013, la EMPRESA DISTRIBUIDORA
LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) deberá presentar, el último día hábil del
mes de noviembre de cada año, la actualización de su Plan de Contingencias y
Emergencias, de acuerdo a los lineamientos establecidos por la Resolución OCEBA N°
0599/07.

ARTÍCULO 5°. Ordenar a la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDELAP S.A.) a informar telefónicamente a este Organismo de Control, den-
tro de la primera hora de conocido el evento, todo corte relevante acaecido en su área
de concesión, sin perjuicio de la información que deberá cursar vía e-mail dentro de los
veinticuatro (24) horas de producido el corte, conforme a las prescripciones y plazos que
se establecen en el Anexo II de la Resolución OCEBA N° 0599/07, de acuerdo a las modi-
ficaciones que se consignan en el Anexo de la presente.

ARTÍCULO 6°. Establecer que la falta de acatamiento a lo ordenado por los artículos
precedentes, dará lugar a la aplicación de sanciones establecidas por los puntos 6.3 y
6.7, Subanexo D, del Contrato de Concesión Provincial.

ARTÍCULO 7°. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.), a la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.), a
la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.), a
la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA
S.A.) y a las Distribuidoras Municipales que se encuentran alcanzadas por el Decreto
Provincial N° 1937/02. Pasar a conocimiento de la Gerencia de Control de Concesiones.
Cumplido, archivar.

ACTA N° 746
Jorge Alberto Arce, Presidente; Alfredo Oscar Cordonnier, Vicepresidente; José Luis

Arana, Director

ANEXO

ANEXO II - RESOLUCIÓN OCEBA N° 0599/07
CORTES RELEVANTES

Definición: Se define como corte relevante a todo evento que se produzca en las ins-
talaciones eléctricas de las distribuidoras con concesión provincial o municipal, altera-
ciones que impliquen modificaciones de las condiciones normales de la prestación del
servicio, ya sea por su magnitud, localidades afectadas, parcial o total, alimentadores o
distribuidores que abastecen a gran cantidad de usuarios, suministros sensibles y alcan-
ce/duración de las consecuencias de dicho evento. 

Sin perjuicio de lo anterior, a continuación en forma enunciativa se efectúa la siguien-
te caracterización de los cortes sujetos al aviso inmediato. 



PÁGINA 5LA PLATA, VIERNES 1° DE FEBRERO DE 2013PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OfICIAL 

- Distribuidoras Provinciales:

* Mar del Plata – La Plata - Bahía Blanca: Se informará los cortes que produzcan una
pérdida de potencia mayor a 10 MW, o que siendo de menor magnitud, afecten zonas
céntricas,  suministros de interés turístico, suministros sensibles o que por razones de
seguridad en la vía pública u otra causa revistan especial relevancia.

* Otras Sucursales/Localidades de Distribuidoras Provinciales: Se informará los cor-
tes que afecten a más del 30 % de su demanda, o que, siendo de menor magnitud, afec-
ten zonas céntricas,  suministros de interés turístico, suministros sensibles, cabeceras de
partido; o que por razones de seguridad en la vía pública u otra causa revistan especial
relevancia.

* Suministros a Cooperativas: Se informaran los cortes que afecten a la totalidad de
la demanda de Distribuidoras Municipales abastecidas,  independientemente de su mag-
nitud.

- Cortes en Distribuidoras Municipales con mercado mayor a 5000 usuarios:
Solamente aquellos cortes que afecten a más del 30 % de su demanda, o que, siendo
de menor magnitud, afecten zonas céntricas,  suministros de interés turístico, suminis-
tros sensibles; o que por razones de seguridad en la vía pública u otra causa revistan
especial relevancia.

- Por Indisponibilidades de Transporte: Informar aquellas interrupciones en instala-
ciones de TRANSBA S.A. que provoquen interrupciones o restricciones del servicio.

- Por Indisponibilidad de Generación: Cortes o reducciones de tensión, ocasionadas
por fallas, indisponibilidad de máquinas y equipamientos de Centrales de la Costa
Atlántica S.A. o falta de combustibles.

Ante la producción de un evento que reúna alguna de las características señaladas
precedentemente en el área de concesión de una Distribuidora Provincial o Municipal, el
responsable de la misma deberá comunicarlo telefónicamente, dentro de la primera hora
de conocido el evento, al Organismo de Control, al número (011) 15-64495854, a cargo
del responsable en la ciudad de La Plata.

Sin perjuicio de dicha notificación preliminar, se deberá cursar comunicación dentro
de las 24 horas de producido el evento, vía e-mail a las siguientes direcciones:

ctecnica@oceba.gba.gov.ar;
rspinosi@oceba.gba.gov.ar;
cnazar@oceba.gba.gov.ar;
farcilla@oceba.gba.gov.ar;

A través de dichos canales de comunicación se deberá suministrar la información
relacionada con el corte, debiéndose consignar como mínimo, los siguientes datos: 

* Distribuidora:
* Localidad: 
* Instalación afectada:
* Fecha del evento: 
* Hora de inicio:
* Hora de normalización: 
* Causa: 
* Instalaciones afectadas del sistema de transmisión:
* Localidades afectadas: 
* Cooperativas afectadas: 
* Detalle de normalización:

C.C. 11.779

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 339/12

La Plata, 21 de noviembre de 2012.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto Provincial N° 1868/04), su Decreto
Reglamentario N° 2.479/04, la Resolución OCEBA N° 088/98, lo actuado en el Expediente
N° 2429-2992/2012, y

CONSIDERANDO: 
Que por las actuaciones citadas en el Visto, tramita el reclamo efectuado ante este

Organismo de Control, por el señor José María GUIGUE, titular del suministro Cuenta Nº
3070288-01, ubicado en el inmueble de la calle 78 bis N° 511 entre 5 y 6 de Villa Elvira,
La Plata, contra la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA (EDELAP S.A.), por daños en
artefactos eléctricos, ocurridos el día 24 de julio de 2012;

Que en su presentación, manifestó que “…El día 24-7-2012 por motivos laborales me
encontraba ausente en mi domicilio y a mi regreso constaté que se había producido un
corte programado de la tensión y que mi PC dejó de funcionar, motivo por el cual me
comuniqué a EDELAP y me pidieron que acerque un presupuesto y demás documenta-
ción…” (f. 7);

Que, asimismo, expresó que “…Con fecha 30-7 acerqué todo lo requerido quedan-
do a la espera de la visita del inspector. El 28-8- se presentó en mi domicilio que solo se
limitó a hacerme una encuesta y a medir la tensión a más de un mes del hecho y a no
revisar el equipo dañado. Con fecha 4-9 concurrí a EDELAP y me entregaron la notifica-
ción que adjunto…”;

Que a foja 5 corre agregada la notificación de EDELAP S.A., a través de la cual comu-
nica al usuario que “…los daños detallados en el presupuesto presentado y en el día por
usted indicado, no encuentran fundamentos técnicos que permitan suponer responsabi-
lidad por parte de EDELAP S.A….no corresponde acceder a su pedido de resarcimiento
por no surgir elementos que revelen falla de suministro asociable al daño denunciado…”;

Que el usuario presentó el presupuesto correspondiente a los artefactos dañados (f.
1);

Que a foja 6 corre agregada un Acta de reunión de fecha 7 de noviembre de 2012,
con el objeto de cumplimentar la conciliación de consumo establecida por este
Organismo de Control;

Que en dicha convocatoria se puso en conocimiento al usuario que“…la interrupción
del servicio tuvo su origen en un corte programado. Lo cual permite concluir que el daño
reclamado no guarda relación causal con el producto técnico brindado por EDELAP S.A.,
con pleno conocimiento de los fundamentos que motivan el rechazo por parte de EDE-
LAP S.A. del reclamo por daños en electrodomésticos denunciado el día 24 de julio de
2012, el USUARIO manifiesta: Que continuará con el reclamo iniciado ante el Organismo
de Control…”;

Que EDELAP S.A. presentó ante este Organismo de Control un informe, destacando
que “…la fecha del daño (24/07/2012) entre las 9:00 y 12:00 hubo un corte programado
para realizar tareas de mantenimiento en nuestras redes. Que dicha interrupción fue debi-
damente informado por los medios de comunicación locales, tanto escritos como radia-
les. Informa además el Perito, que un corte en Media Tensión se traducen a los electro-
domésticos como una desconexión y conexión transcurridos en un lapso prudencial de
tiempo, no siendo motivo de daños…” (fs 9/20);

Que la Gerencia de Procesos Regulatorios, luego de analizar la documentación adu-
nada al expediente advierte que EDELAP S.A. no cumplimentó con la sustanciación de
la primera instancia a su cargo, de acuerdo a lo establecido en la normativa vigente, infor-
mando al usuario de manera adecuada y veraz (artículos 42 C.N, 4 Ley N° 24.240, 3 inci-
so a) de la Ley 11.769);

Que en efecto, el derecho a la información de los consumidores o usuarios emerge
como contracara de la obligación que el artículo 4 de la Ley N° 24.240 impone al prove-
edor de bienes y servicios;

Que mediante la respuesta brindada al usuario en primera instancia la Distribuidora
le comunica que “…hemos analizado los antecedentes técnicos del servicio, como así
también los eventos registrados en la red que pudieran haber ocurrido, con el fin de
resolver sobre la responsabilidad que podría cabernos sobre el particular. Como resulta-
do del mismo concluimos que los daños detallados en el presupuesto presentado en el
día por usted indicado no encuentran fundamentos técnicos que permitan suponer res-
ponsabilidad por parte de EDELAP S.A. … los hechos y circunstancias que usted rela-
ciona con los daños referidos, no fueron producto de desperfectos y/o anomalía en nues-
tras redes de distribución, ni ninguna otra contingencia que haya podido originar los mis-
mos. Debemos informarle por lo tanto, que no corresponde acceder a su pedido de
resarcimiento, por no surgir elementos que revelen falla de suministro asociable al daño
denunciado…” (f. 5);

Que dicha respuesta, solo se limita a negar los daños reclamados por el usuario, sin
acompañar prueba alguna que fundamente los referenciados antecedentes técnicos y/o
eventos registrados en la red, mediante informe emitido por firma autorizada y con sol-
vencia técnica reconocida, que permitan concluir en forma detallada, pormenorizada,
clara y precisa de los motivos por los cuales no correspondería hacer lugar al reclamo de
tales daños;

Que la información debe ser proporcionada al usuario en forma clara, es decir, de
fácil comprensión para quien la recibe, también debe ser detallada y cierta, para superar
la situación de debilidad de los sujetos tutelados por la Ley de Defensa del Consumidor;

Que mediante el Acta de Reunión de foja 6, celebrada el 7 de noviembre de 2012, en
presencia del usuario, convocada con el objeto de cumplimentar, supuestamente, una
conciliación de consumo establecida por el Organismo de Control, la Distribuidora le
comunica expresamente que “…la interrupción del servicio tuvo su origen en un corte
programado. Lo cual permite concluir que el daño reclamado no guarda relación causal
con el producto técnico brindado por  EDELAP S.A. con pleno conocimiento de los fun-
damentos que motivan el rechazo por parte de EDELAP S.A. del reclamo por daños en
electrodomésticos denunciado el día 24 de julio de 2012…”;

Que, en definitiva, la respuesta brindada al usuario, no se corresponde a una conci-
liación de consumo, sino a una rotunda negativa de compensar los daños reclamados;

Que el corte programado permite a la Distribuidora demostrar su falta de responsa-
bilidad del corte en sí mismo, liberándola de pagar las multas semestrales por el mismo;

Que el usuario no está reclamando por el corte de energía, sino por los daños en arte-
factos e instalaciones eléctricas, que implica una problemática propia del servicio públi-
co de electricidad, que se puede producir aún sin corte de energía, por diferentes fenó-
menos, tales como sobretensiones transitorias o problemas de tensión, donde al
Distribuidor le compete probar objetivamente que la causa le fue ajena y mientras no lo
haga o subsista el estado de duda, tendrá que hacerse cargo de compensar los daños
denunciados;  

Que EDELAP S.A. conforme a las exigencias que impone el Orden normativo consu-
merista que rige la relación jurídica que nos ocupa, debió probar la culpa del usuario o
de un tercero por quien no deba responder, conforme lo prescripto en el artículo 40 de
la Ley N° 24.240 y 1113, segunda parte del Código Civil o el caso fortuito o la fuerza
mayor (artículos 513, 514 y notas respectivas del citado cuerpo normativo);

Que no solo pretende eximirse de responsabilidad en la compensación de los daños
ocasionados al reclamante, sino que también pretende hacerlo sin presentar las pruebas
que así lo justifiquen;

Que tampoco acompañó el informe técnico correspondiente al caso, exigido por la
Resolución OCEBA N° 1020/04;

Que dicha normativa que rige la materia, exige el cumplimiento inexorable de deter-
minados principios, normas y conductas por parte de EDELAP S.A.;



PÁGINA 6 BOLETÍN OfICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 1° DE FEBRERO DE 2013

Que el primero de los principios a cumplir es el relativo al orden público, contempla-
do en el artículo 65 de la Ley N° 24.240, el cual, por su real significado jurídico resulta
indispensable en su aplicación;

Que al respecto el artículo 21 del Código Civil sienta como principio general que las
convenciones particulares no pueden dejar sin efecto las leyes en cuya observancia
estén interesados el orden público y las buenas costumbres;

Que la Doctrina ilustra al respecto, expresando que el orden público de la Ley de
Defensa del Consumidor se vincula directamente con el concepto de relación de consu-
mo y comprende el orden público de protección, que persigue resguardar a la parte más
vulnerable del contrato y el orden público de dirección, que obliga a la autoridad pública
en garantía del cumplimiento efectivo de la normativa vigente (Ver Dante D. Rusconi,
Manual de Derecho del Consumidor, capítulo III, pág. 80, arg. Desarrollado a partir de la
causa “Consolidar AFJP SA v. Triunfo Cooperativa de Seguros Ltda. – SCJ de Mendoza);

Que seguidamente, es de aplicación el principio de duda a favor del usuario, el cual
encuentra su consagración en la normativa consumerista en los artículos 3 segundo
párrafo in fine, 25 tercer párrafo in fine, 37 segundo párrafo de la Ley N° 24.240 y 72 de
la Ley N° 13.133;

Que dicho principio, se relaciona directamente al anterior de orden público, en cuan-
to no podrá ser dejado de lado en toda interpretación que se haga en la resolución de los
casos conflictivos, ya que su función es estructurante de toda la materia (Manual de
Derecho del Consumidor – Dante D. Rusconi, Capítulo IV Nociones Fundamentales, pág.
115, Ed. Abeledo Perrot);

Que, asimismo, el principio de duda se relación con el factor de atribución de res-
ponsabilidad objetiva, que rige el caso de conformidad al artículo 40 de la Ley N° 24.240
y art. 1113, segundo párrafo del Código Civil, como así también a la presunción de impu-
tabilidad establecida en el artículo 30 de la Ley N° 24.240, todo lo cual implica que EDE-
LAP S.A. debe probar la culpa del usuario o de un tercero por quien no deba responder
o la eximente de responsabilidad basada en el caso fortuito o la fuerza mayor;

Que cabe resaltar los fallos de la SCJBA en los autos “Usina Popular y Municipal de
Tandil S.E.M. contra Provincia de Buenos Aires (OCEBA)” causas: B 65.182; B 47.419 y
B 63.779, al expresar que en materia probatoria dentro de la relación de consumo eléc-
trico, rige el factor de atribución de responsabilidad objetiva, agregando que el
Distribuidor puede liberarse de responsabilidad demostrando la ausencia de relación de
causalidad entre la actividad que gerencia y el daño y que no hacerlo marca la suerte
adversa para el mismo y a favor del usuario;

Que también existe otro factor estructurante que la Distribuidora no puede dejar de
cumplir y se relaciona con su obligación de darle al usuario una información  adecuada y
veraz, conforme al derecho consagrado por el Artículo 42 de la Constitución Nacional, el
Artículo 4 de la Ley N° 24.240 y Artículo 3 inciso f) de la Ley N° 11.769;

Que el artículo 62 de la Ley 11.769 establece, entre otras funciones del Directorio de
este Organismo de Control “…a) Defender los intereses de los usuarios, atendiendo los
reclamos de los mismos de acuerdo a los derechos enunciados en el Capítulo XV,  b)
Hacer cumplir la presente Ley, su reglamentación y disposiciones complementarias, con-
trolando la prestación de los servicios y el cumplimiento de las obligaciones fijadas en los
contratos de concesión…”;

Que el inciso h) del referido artículo prescribe también entre sus funciones
“…Intervenir necesariamente en toda cuestión vinculada con la actividad de los conce-
sionarios de servicios públicos de electricidad, en particular respecto a la relación de los
mismos con los usuarios… r) Requerir de los agentes de la actividad eléctrica y de los
usuarios, la documentación e información necesarios para verificar el cumplimiento de
esta Ley, su reglamentación y los contratos de concesión y licencias técnicas corres-
pondientes…”;

Que la Ley N° 11.769 reconoce a favor de los usuarios del servicio público de elec-
tricidad, radicados en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires, el derecho a recibir un
suministro de energía continuo, regular, uniforme y general que cumpla con las metas y
niveles mínimos de calidad que determine la Autoridad de Aplicación, a través de los res-
pectivos contratos de concesión otorgados a los concesionarios de servicios públicos de
electricidad (inc. a);

Que entre otros derechos que establece a favor del usuario “…f) Ser compensado
por los daños producidos a personas o bienes de su propiedad, causados por deficien-
cias en el servicio, imputables a quien realiza la prestación…”;

Que lo cierto es que, hasta el momento del presente, la Distribuidora no ha cumpli-
do con su obligación de resarcir los daños ocasionados y presupuestados, ni acompañó
el informe requerido en un todo de acuerdo a la Resolución OCEBA N° 1020/04;

Que el Artículo 3 -Derechos del Titular- del Subanexo E del Reglamento de
Suministro y Conexión establece, entre otros derechos, “…f) Resarcimiento por daños.
En caso en que se produzcan daños a las instalaciones y/o artefactos de propiedad del
cliente, provocadas por deficiencias en la calidad técnica del suministro imputables a EL
DISTRIBUIDOR… y que no puedan ser evitados mediante la instalación en los mismos
de las protecciones de norma EL DISTRIBUIDOR… deberá hacerse cargo de la repara-
ción y/o reposición correspondiente, en un plazo no mayor de treinta (30) días contados
desde la fecha en que EL DISTRIBUIDOR…acepte hacerse cargo del reclamo o de la
resolución por la cual el organismo competente indique a EL DISTRIBUIDOR…tal res-
ponsabilidad o en su defecto en el plazo dispuesto por sentencia judicial de haberla. La
reparación del daño causado mencionado en el párrafo precedente no eximirá a EL DIS-
TRIBUIDOR…de la aplicación de las sanciones regladas en el Subanexo D “NORMAS DE
CALIDAD DEL SERVICIO PÚBLICO Y SANCIONES” del Contrato de Concesión…”;

Que a su vez, entre las obligaciones establecidas para el Distribuidor, el Artículo 4 del
mismo Subanexo y Contrato prescribe que “…a) Calidad de servicio: EL DISTRIBUI-
DOR…deberá mantener en todo momento un servicio con la calidad mínima indicada en
el SUBANEXO D “NORMAS DE CALIDAD DEL SERVICIO PÚBLICO Y SANCIONES” del
CONTRATO DE CONCESIÓN…”;

Que por todo ello, la Distribuidora es responsable de los daños causados en el elec-
trodoméstico del usuario reclamante, conforme surge del presupuesto presentado para
su reparación (f. 1);

Que dicha obligación surge de la actividad que desarrolla y el beneficio económico
que recibe de ella, tratándose de riesgos previsibles e inherentes a la actividad empre-
sarial por la que obtiene beneficios económicos, que a su vez, imponen correlativamen-
te la obligación de asumir las consecuencias nocivas de tal actividad (Art. 40 Ley 24.240);

Que la larga trayectoria de OCEBA en la resolución de estos casos ha permitido esta-
blecer, que la mayoría de las denuncias efectuadas por los usuarios por daños en insta-
laciones y/o artefactos eléctricos, tienen como fuente de producción una deficiente pres-
tación del servicio, causada por falta de inversión, operación y mantenimiento, o una ina-
decuada implementación de la organización empresaria tendiente a dar  acabado cum-
plimiento a los deberes que pesan sobre la distribuidora eléctrica en la sustanciación de
la primera instancia a su cargo;

Que en relación a esto último, cabe resaltar otro principio estructurante del derecho
consumerista, cual es el de prevención de daños,  el cual cobra mayor importancia fren-
te a la sustancia colectiva de la prestación del servicio público de electricidad, donde se
lesionan intereses individuales homogéneos y una innumerable cantidad de usuarios
quedan fuera de la tutela legal cuando no reclaman;

Que ante esta situación OCEBA debe extremar las exigencias para el debido cum-
plimiento del plexo jurídico vigente, de carácter constitucional, legal y reglamentario de
orden público que tutela el derecho de los usuarios del servicio público de electricidad;

Que la Asesoría General de Gobierno reiteradamente ha dictaminado, en el caso de
daños a instalaciones y artefactos eléctricos, que las obligaciones asumidas por la
Empresa prestadora del servicio eléctrico son de resultado frente al usuario y, por ende,
su responsabilidad es de carácter objetiva (Conforme Dictamen en expediente Nº 2429-
1443/99);

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
incisos a), b) y x) de la Ley 1176 (T.O. Decreto N° 1.868/04) y su Decreto Reglamentario
Nº 2.479/04 y la Resolución OCEBA Nº 088/98;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. Ordenar a la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDELAP S.A.) compensar en un plazo no mayor de treinta (30) días, los arte-
factos eléctricos denunciados por el usuario José María GUIGUE, NIS N° 3070288-01
como consecuencia del corte de energía eléctrica, ocurrido el día 24 de julio de 2012, con
más el interés previsto en el Artículo 9, Subanexo E, del Contrato de Concesión, desde
dicha fecha hasta el efectivo pago.

ARTÍCULO 2º. Establecer que la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDELAP S.A.) transcurrido el plazo fijado en el Artículo 1°, deberá acreditar,
dentro del plazo de cinco (5) días, el cumplimiento de lo ordenado, remitiendo a tal efec-
to a este Organismo de Control la pertinente constancia.

ARTÍCULO 3°. Instruir, de oficio, sumario a la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA
SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) imputándole incumplimientos al Estatuto del
Consumidor.

ARTÍCULO 4º. Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios se rea-
lice el acto de imputación correspondiente, en la audiencia a señalar a tales fines, con
presencia del representante y del responsable del reconocimiento de daños de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.).

ARTICULO 5°. Disponer que para el caso de que la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA
PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) presente con anterioridad a la audiencia
referenciada en el Artículo 4° de la presente, la acreditación de pago firmada por el usua-
rio José María GUIGUE, será tomado como un parámetro para la ponderación de ate-
nuantes en las sanciones que puedan aplicarse.

ARTÍCULO 6°. Instar a la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDELAP S.A.) a cumplir adecuadamente con las exigencias constituciones,
legales y reglamentarias de orden público que tutelan el derecho de los usuarios del ser-
vicio público de electricidad de la Provincia de Buenos Aires, cumpliendo con los princi-
pios de calidad, eficiencia, información y procedimientos eficaces, bajo apercibimiento
de sanción ante la reiteración de los incumplimientos. 

ARTÍCULO 7°. Registrar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la EMPRESA
DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) y al usuario José María
GUIGUE. Pasar a conocimiento de la Gerencia de Procesos Regulatorios. Cumplido,
archivar.

ACTA Nº 747
Jorge Alberto Arce, Presidente; Alfredo Oscar Cordonnier, Vicepresidente; José Luis

Arana, Director
C.C. 12.061

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 320/12

La Plata, 24 de octubre de 2012.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto N° 1.868/04), su Decreto Reglamentario N°
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial N° 061/09 y la
Resolución OCEBA N° 0085/09, lo actuado en el Expediente N° 2429-3326/2001,
Alcance Nº 17/2011, y

CONSIDERANDO:



PÁGINA 7LA PLATA, VIERNES 1° DE FEBRERO DE 2013PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OfICIAL 

Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solici-
tado a la COOPERATIVA ELÉCTRICA DE BOLÍVAR LIMITADA, toda la información
correspondiente al décimo octavo período de control, comprendido entre el 1º de junio y
el 30 de noviembre de 2011 de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual penaliza-
ción que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisibles de Calidad de
Producto y Servicio Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs. 12/13, 16/28 y 34/42);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, obrante a fojas 14/15 y 29/31, la Gerencia Control
de Concesiones concluyó en su dictamen técnico señalando que : “…surgen las penali-
zaciones a aplicar por los apartamientos a los parámetros de calidad establecidos en el
contrato de concesión correspondiente. A tal efecto, a continuación se detallan los mon-
tos totales de penalización por cada concepto, a los que se ha arribado en esta instan-
cia para el semestre analizado: 1) Total Calidad de Producto Técnico: $ 2.442,02; 2) Total
Calidad de Servicio Técnico: $ 68.016,07; Total Penalización Apartamientos: $ 70.458,09
(fs. 43/51);

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoría,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Área Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de ave-
nimiento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico”
y 5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución Nº 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de pre-
sentar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio técnico a cargo de
los distribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA Nº 0085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los distribuidores de energía eléc-
trica bajo jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires con concesión provincial y muni-
cipal;

Que, consecuentemente, se encuentra a cargo de OCEBA la aprobación, seguimien-
to, inspección y auditorías de las obras que se realicen en cumplimiento del Régimen de
calidad vigente;

Que, con relación a lo solicitado por la Gerencia Control de Concesiones, respecto al
inicio de un proceso sumarial a fin de evaluar el incumplimiento, prima facie detectado,
tal lo establecido en el Subanexo D del Contrato de Concesión Municipal, se considera
correspondería citar, previo a ello, a la Distribuidora a una audiencia a los efectos de que
se expida al respecto;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario N° 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. Establecer en la suma de PESOS SETENTA MIL CUATROCIENTOS
CINCUENTA Y OCHO CON 09/100 ($ 70.458,09) la penalización correspondiente a la
COOPERATIVA ELÉCTRICA DE BOLIVAR LIMITADA por el apartamiento de los límites
admisibles de Calidad de Producto y de Servicio Técnico, alcanzados en esta instancia,
para el décimo octavo período de control, comprendido entre el 1º de junio y el 30 de
noviembre de 2011, de la Etapa de Régimen.

ARTÍCULO 2º. Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3°. Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de dar
cumplimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organiza-
das a través de la Resolución Nº 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución
OCEBA Nº 0085/09.

ARTÍCULO 4°. Ordenar a la Gerencia Procesos Regulatorios que cite a la COOPE-
RATIVA ELÉCTRICA DE BOLIVAR LIMITADA a una audiencia, a los efectos del trata-
miento de los incumplimientos detectados, prima facie, por la Gerencia Control de
Concesiones de normas contempladas en el Subanexo D, del Contrato de Concesión
Municipal.

ARTÍCULO 5°. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA ELÉCTRICA DE BOLÍVAR LIMITADA. Cumplido, archivar.

ACTA Nº 744
Jorge Alberto Arce, Presidente; Alfredo Oscar Cordonnier, Vicepresidente; José Luis

Arana, Director 
C.C. 11.386

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 321/12

La Plata, 24 de octubre de 2012.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto N° 1.868/04), su Decreto Reglamentario N°
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial N° 061/09 y la
Resolución OCEBA N° 0085/09, lo actuado en el Expediente N° 2429-3345/2001,
Alcance Nº 17/2012, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solici-

tado a la COOPERATIVA LIMITADA DE PROVISIÓN DE SERVICIOS ELÉCTRICOS Y
COMUNITARIOS DE PEHUAJÓ, toda la información correspondiente al período décimo
séptimo de control, comprendido entre el 1º de diciembre de 2010 y el 30 de mayo de
2011, de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual penalización que pudiera corres-
ponder, por apartamientos a los límites admisibles de Calidad de Producto y de Servicio
Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs. 11/22, 26/44, 48/115 y 120/161);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor (fs. 23/25, 45/47 y 118/119) el Área Control de
Calidad Técnica, de  la Gerencia de Control de Concesiones, concluyó su dictamen téc-
nico expresando que: “…surgen las penalizaciones a aplicar por los apartamientos a los
parámetros de calidad establecidos en el Contrato de Concesión correspondiente. A tal
efecto, a continuación se detallan los montos totales de las penalizaciones a los que se
ha arribado en esta instancia para el semestre analizado: 1) Total  Calidad de Producto
Técnico: $ 9.252,69; 2) Total Calidad de Servicio Técnico: $ 54.306,16; Total Penalización
Apartamientos: $ 63.558,85 (fs. 162/170);

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoría,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Área Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de ave-
nimiento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico”
y  5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución Nº 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de pre-
sentar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio técnico a cargo de
los distribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA Nº 0085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los distribuidores de energía eléc-
trica bajo jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires con concesión provincial y muni-
cipal;

Que, consecuentemente, se encuentra a cargo de OCEBA la aprobación, seguimien-
to, inspección y auditorías de las obras que se realicen en cumplimiento del Régimen de
calidad vigente;

Que con relación a lo solicitado por la Gerencia Control de Concesiones, respecto al
inicio de un proceso sumarial a fin de evaluar el incumplimiento, prima facie, detectado,
en el relevamiento y procesamiento de la información referida a Calidad de Producto
Técnico, conforme al Subanexo D del Contrato de Concesión Municipal, se considera
correspondería citar, previo a ello, a la Cooperativa a una audiencia a los efectos de que
se expida al respecto;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario N° 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. Establecer en la suma de PESOS SESENTA Y TRES MIL QUINIENTOS
CINCUENTA Y OCHO CON 85/100 ($ 63.558,85), la penalización correspondiente a la
COOPERATIVA LIMITADA DE PROVISIÓN DE SERVICIOS ELÉCTRICOS Y COMUNITA-
RIOS DE PEHUAJÓ, por el apartamiento de los límites admisibles de Calidad de
Producto y de Servicio Técnico, alcanzados en esta instancia, para el  período décimo
séptimo  de control, comprendido entre el 1º de diciembre de 2010 y el 30 de mayo de
2011, de la Etapa de Régimen.

ARTÍCULO 2º. Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3°. Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de dar
cumplimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organiza-
das a través de la Resolución Nº 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución
OCEBA Nº 0085/09.



MINISTERIO DE JEfATURA DE GABINETE DE MINISTROS - DIRECCIÓN PROVINCIAL DE IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OfICIAL - LA PLATA

PÁGINA 8 BOLETÍN OfICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, VIERNES 1° DE FEBRERO DE 2013

ARTÍCULO 4°. Ordenar a la Gerencia Procesos Regulatorios que cite a la Cooperativa
a una audiencia, a los efectos del tratamiento de los incumplimientos detectados, prima
facie, por la Gerencia Control de Concesiones de normas contempladas en el Subanexo
D, del Contrato de Concesión Municipal.

ARTÍCULO 5°. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA LIMITADA DE PROVISIÓN DE SERVICIOS ELÉCTRICOS Y COMUNITA-
RIOS DE PEHUAJÓ. Cumplido, archivar.

ACTA Nº 744
Jorge Alberto Arce, Presidente; Alfredo Oscar Cordonnier, Vicepresidente; José Luis

Arana, Director 
C.C. 11.387

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 322/12

La Plata, 24 de octubre de 2012.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto N° 1.868/04), su Decreto Reglamentario N°
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial N° 061/09, la
Resolución OCEBA N° 0085/09, lo actuado en el Expediente N° 2429-3345/2001,
Alcance N° 18/2011, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solici-

tado a la COOPERATIVA LIMITADA DE PROVISIÓN DE SERVICIOS ELÉCTRICOS Y
COMUNITARIOS DE PEHUAJÓ, toda la información correspondiente al período décimo
octavo de control, comprendido entre el 1° de junio y el 30 de noviembre de 2011, de la
Etapa de Régimen, respecto de la eventual penalización que pudiera corresponder por
apartamientos a los límites admisibles de Calidad de Producto y Servicio Técnico;

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs. 8/12, 16/28,32/38,41/50 y 52/81);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor (fs. 13/15, 29/31, 39/40) el Área Control de Calidad
Técnica, de la Gerencia de Control de Concesiones, concluyó su dictamen técnico expre-
sando que: “...Iucen las penalizaciones a aplicar por los apartamientos a los parámetros
de calidad establecidos en el Contrato de Concesión correspondiente. A tal efecto, a
continuación se detallan los montos totales de las penalizaciones a los que se ha arriba-
do en esta instancia para el semestre analizado: 1) Total Calidad de Producto Técnico: $
377,36; 2) Total Calidad de Servicio Técnico: $ 112.623,56; Total Penalización
Apartamientos: $ 113.000,92 (fs. 82/90);

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoría,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora;

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones, a
través del Área Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de ave-
nimiento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico”
y 5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución N° 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de pre-
sentar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio técnico a cargo de
los distribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA N0 0085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los distribuidores de energía eléc-
trica bajo jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires con concesión provincial y muni-
cipal;

Que, consecuentemente, se encuentra a cargo de OCEBA la aprobación, seguimien-
to, inspección y auditorías de las obras que se realicen en cumplimiento del Régimen de
calidad vigente;

Que con relación a lo solicitado por la Gerencia Control de Concesiones, respecto al
inicio de un proceso sumarial a fin de evaluar el incumplimiento, prima facie, detectado,
en el relevamiento y procesamiento de la información referida a Calidad de Producto
Técnico, conforme al Subanexo D del Contrato de Concesión Municipal, se considera
correspondería citar, previo a ello, a la Cooperativa a una audiencia a los efectos de que
se expida al respecto;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario N° 2.479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. Establecer en la suma de PESOS CIENTO TRECE MIL CON 92/100 ($
113.000,92), la penalización correspondiente a la COOPERATIVA LIMITADA DE

PROVISIÓN DE SERVICIOS ELÉCTRICOS Y COMUNITARIOS DE PEHUAJÓ, por el apar-
tamiento de los límites admisibles de Calidad de Producto y de Servicio Técnico, alcan-
zados en esta instancia, para el período décimo octavo de control, comprendido entre el
1° de junio y el 30 de noviembre de 2011, de la Etapa de Régimen.

ARTÍCULO 2°. Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3°. Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de dar
cumplimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organiza-
das a través de la Resolución N° 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución
OCEBA N° 0085/09.

ARTÍCULO 4°. Ordenar a la Gerencia Procesos’ Regulatorios que cite a la COOPE-
RATIVA LIMITADA DE PROVISIÓN DE SERVICIOS ELÉCTRICOS Y COMUNITARIOS DE
PEHUAJÓ, a una audiencia, a los efectos del tratamiento de los incumplimientos detec-
tados, prima facie, por la Gerencia Control de Concesiones de normas contempladas en
el Subanexo D, del Contrato de Concesión Municipal.

ARTÍCULO 5°. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA LIMITADA DE PROVISIÓN DE SERVIClOS ELÉCTRICOS y COMUNITA-
RIOS DE PEHUAJÓ. Cumplido, archivar.

ACTA Nº 744
Jorge Alberto Arce, Presidente; Alfredo Oscar Cordonnier, Vicepresidente; José Luis

Arana, Director 
C.C. 11.388

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 329/12

La Plata, 31 de octubre de 2012.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto N° 1868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, el Decreto Provincial Nº 3207/06, sus modificatorios Nº 3.142/07 y Nº 626/12,
lo actuado en el expediente Nº 2429-2807/2012, y

CONSIDERANDO:
Que a través del Decreto Provincial Nº 3207/06 y sus modificatorios Nº 3142/07 y Nº

626/12, se aprobó la incorporación de una cuota extraordinaria mensual de hasta PESOS
DIEZ ($10) por punto de suministro, en la facturación habitual por la prestación del servi-
cio a cargo de las Cooperativas y Sociedades de Economía Mixta con participación esta-
tal mayoritaria con concesión otorgada por los Municipios de la Provincia de Buenos
Aires; 

Que, en virtud de lo dispuesto por la normativa antes citada, la implementación de la
cuota referida deberá contar con la autorización del Organismo de Control de Energía
Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires (OCEBA); 

Que, asimismo, se faculta a los concesionarios a solicitar al Organismo de Control
autorización para la aplicación de la cuota extraordinaria debiendo en cada caso, adjun-
tar el plan de inversión y mejoras que aplicarán en la prestación del servicio de distribu-
ción de energía eléctrica; 

Que a f. 3 la COOPERATIVA ELÉCTRICA DE VIÑA, solicita autorización para la apli-
cación en su facturación ordinaria de la cuota extraordinaria de PESOS DIEZ ($ 10) pre-
sentando, a fs 1 y 2 el plan de inversión y mejoras en los términos de los artículos 1° y 2°
del Decreto Provincial Nº 3207/06 y sus modificatorios N° 3142/07 y N° 626/12; 

Que a f. 7, se expide la Gerencia de Control de Concesiones la que luego de efec-
tuar el análisis del plan de inversiones y mejoras presentado, señala que el mismo reúne
los requisitos exigidos por el artículo 1° del Decreto Provincial N° 3207/06, sus modifica-
torios Nº 3142/07 y Nº 626/12 recomendando, consecuentemente, hacer lugar a la soli-
citud presentada por la Cooperativa;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario N° 2479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Autorizar a la COOPERATIVA ELECTRICA DE VIÑA, la incorporación,
en la facturación ordinaria que emita a sus usuarios, de una cuota extraordinaria mensual
de hasta PESOS DIEZ ($ 10) por punto de suministro, para el cumplimiento de los planes
de inversión y mejoras del servicio público de distribución de energía eléctrica a su cargo. 

ARTÍCULO 2º. Establecer que la cuota extraordinaria aprobada por el Artículo 1°,
deberá aplicarse a partir de la primera facturación que emita la prestadora desde la noti-
ficación de la presente, bajo la leyenda “cuota extraordinaria – Decretos Nº 3207/06 y sus
modificatorios Nº 3142/07 y Nº 626/12.”

ARTÍCULO 3º. Determinar que quedarán exceptuados del pago de la cuota extraor-
dinaria autorizada por el artículo 1° de la presente, los usuarios residenciales beneficia-
rios de la Tarifa Eléctrica de Interés Social (TEIS), aprobada por Ley 12698 y su Decreto
Reglamentario Nº 756/02.

ARTÍCULO 4º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA DE VIÑA. Pasar a conocimiento de las Gerencias de Control de
Concesiones, Mercados y Procesos Regulatorios. Cumplido, archivar.

ACTA Nº 745
Jorge Alberto Arce, Presidente; Alfredo Oscar Cordonnier, Vicepresidente; José Luis

Arana, Director 
C.C. 11.393


